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گذار از علوم امنیتي سكولار به نظريه امنیت شريعتمدار1    

اصغر افتخاری2
ابوالفضل صدقی3

تاريخ دريافت:1395/7/20              تاريخ پذيرش نهايی:1395/9/15

چكیده
از آنجا که انقلاب اسلامی ایران یک انقلاب تمدن ساز است و مسیر جدیدی را به طور 
عام به روی بشریت و به طور خاص پیش روی جهان اسلام گشوده است نیازمند تولید 
دانش متناسب با ایده و هویت خویش است. علوم امنیتي نیز به  عنوان یکي از رشته هاي 
علوم انساني و یکی از اجزای مهم این تمدن بزرگ اسلامی، بخشی از نقش راهبردی 
علوم انسانی را به عهده دارد. سؤال اصلی تحقیق این است که »الگوی تحول علوم 

امنیتی از سکولار به شریعتمدار چیست؟«.
هدف این مقاله ارائه الگوی تحول در علوم امنیتی از سکولار به توحیدی است تا بتوان 
مؤلفه ها و شاخص های نظریه امنیت شریعتمدار را استخراج و اکتشاف کرد. دستیابی به 
این هدف نیازمند شناخت علوم انسانی و علوم امنیتی  سکولار است؛ بنابراین در این 
تحقیق ابتدا پیشینه علوم امنیتی بررسی و سپس با استفاده از روش فلسفه های مضاف 
فلسفه  روش شناسی  و  معرفت شناسی  هستی شناسی،  انسان شناختی،  مبانی  از  برآمده 
اسلامی حکمت متعالیه و حکمای متأله، چارچوب نظری الگوی تحول استخراج شد. در 
ادامه با استفاده از روش داده بنیاد )نظریه مبنایی(، با 15 نفر از خبرگان تحول در علوم 
انسانی و علوم امنیتی تا رسیدن به اشباع نظری مصاحبه نیمه باز انجام گرفت و بعد از 

کدگذاری باز، محوری و انتخابی، الگوی تحول در علوم امنیتی تولید شد. 
کلیدی  محور  چهار  در  تحول  نیازمند  امنیتی  علوم  می دهد  نشان  تحقیق  نتایج 
انسان شناسی، هستی شناسی، معرفت شناسی و روش شناسی است. با این تحول نظریه 
امنیت شریعتمدار با رویکرد اسلامی تولید شد. این نظریه در پاسخ به سطوح امنیت، انواع 
امنیت، فاعل امنیت، غایت امنیت، منابع امنیت و روش امنیت مؤلفه ها و شاخص های 

جدیدی را معرفی می کند که به نیازهای امنیتی انسان شریعتمدار پاسخ می گوید.

واژگان کلیدی 
تحول، علوم امنیتی، غایت امنیت

1 . این مقاله برگرفته از رساله دکتری با عنوان الگوی تحول در علوم انسانی با تاکید بر حوزه امنیتی می باشد که در 
سال 1395 در دانشگاه عالی دفاع ملی، دفاع گردیده است.

eftekhariasg@gmail.com )2 . دانشیار و عضو هیئت علمی دانشگاه امام صادق )ع
sedghi1968@gmail.com ،3 . دکتری تهدیدهای امنیت ملی و نویسنده مسئول
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مقدمه 
این واقعیت که تحول در علوم انساني به مثابه ضرورتی راهبردي در جامعه ایران مطرح 
است، ما را به آنجا رهنمون مي  سازد که نسبت به تولید نظریه هاي بومي در حوزه هاي 
مختلف علمي اقدام کنیم. از جمله این حوزه هاي علمي مي توان به علوم امنیتی اشاره 

کرد که طي سه دهه اخیر رشد درخور توجهي در کشور ما داشته است.
طرح مسئله: مطالعات امنیتي متعارف، مبانی معرفتی خود را به خصوص بعد از 
رنسانس و انقلاب فرانسه، از ایدئولوژي جهان مدرن اقتباس کرده اند؛ از این رو به طور 
طبیعی جهت گیری و پیش فرض های نظام معرفتی لیبرال دموکراسی بر شکل گیری 
علوم امنیتی مدرن مؤثر بوده است؛ یعنی علوم امنیتی مدرن حامل مبانی و ارزش های 
غربی است که در تعارض با گفتمان توحیدي هستند. معناي این سخن آن است که 
دوچندان  توجهي  امنیت  بومي  تحلیل  موضوع  به  توحیدي  نظام هاي  است  ضروری 

داشته باشند تا بتوانند بر این تعارضات در عمل و نظر فائق آیند.
اهمیت انجام چنین تحقیقاتي بدان علت است که نظام معرفتي و الگوي تحلیل 
مسائل را اصلاح می کند و ارتقا مي بخشد، داراي اهمیت نظري است و از آن حیث که 
به تولید راهبردهاي متناسب با جامعه اسلامي منتهي مي شود، داراي اهمیت کاربردي 
است. بر این اساس اهتمام براي تولید نظریات بومي در این حوزه با هدف جلوگیري 
امنیتي کشور، ضرورتی آشکار  و آسیب دیدن سیاست هاي  غلبه گفتمان سکولار  از 

ارزیابي مي شود.
سؤال ها: پرسش اصلي آن است که براي تأسیس یک نظریه اسلامي از امنیت از 
چه الگویي باید پیروي کرد؟ در این ارتباط سؤال هاي فرعي زیر طرح و بررسي شده اند:

ـ ابعاد الگوی تحول در علوم امنیتی مطابق گفتمان اسلامي کدام اند؟
ـ مؤلفه هاي الگوی تحول در علوم امنیتی مطابق گفتمان اسلامي کدام اند؟

ـ شاخص هاي الگوی تحول در علوم امنیتی مطابق گفتمان اسلامي کدام اند؟

پیشینه تحقیق
منابع موجود در حوزه امنیت پژوهی کشور را می توان با توجه به رویکرد مقاله حاضر به 

دو دسته اصلی تقسیم کرد:
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1. متون عرفی 
این آثار در چارچوب دیدگاه هاي متعارف در حوزه مطالعات امنیتي نگاشته شده اند و داراي 
دو رویکرد توصیفي و انتقادي هستند. در مطالعات توصیفي، هدف معرفي و تشریح مکاتب 
و نظریه هاي موجود است. در این آثار عموماً مکاتب رایج در حوزه امنیت و امنیت پژوهی 
در آن طرح و بررسی شده اند. برای مثال می توان به بررسی مکاتبی مانند واقع گرایی، 
جهان سوم ، تفسیری ها ، کپنهاگ ،  سازه انگاری و غیره اشاره کرد. در این متون مدل های 
امنیتی ، الگو های امنیتی  و پارادایم های علوم امنیتی عرفی توصیف می شوند )نک: عبدالله 
خاني، 1389؛ مرادیان، 1388؛ بوزان، 1378؛ افتخاری،1383؛ چونگ، 1379(. در متون 
انتقادي، ضمن معرفي دیدگاه نسبت به نقد مباني و کاربست هاي آن نیز مطابق چارچوب 

ایراني ـ اسلامي اقدام شده است )نک: پاپا، 1383؛ افتخاری ،1391؛ لک زایی، 1392(.

2. متون بومی
مبانی  شده اند.  نوشته  بومی  امنیتی  علوم  مبانی  اساس  بر  منابع  از  دیگر  گروهی 
انسان شناسی، هستی شناسی، معرفت شناسی و روش شناسی این متون برگرفته  از مبانی 
دینی و بومی است. این جریان تلاش دارد علاوه بر مبانی علوم امنیتی و ورود اخلاق 
به آن، روش های آن را هم اسلامی و بومی سازد. در این رویکرد، گفتمان های اصلی 
نهایت  در  شده اند.  معرفی  و  تحلیل  و  شناسایی  اسلامی(  منظر  )از  امنیتی  حوزه  در 
متناسب با مرز های گفتمانی بیان شده ، ارکان نظریه اسلامی امنیت )مستند به قرآن 
کریم( استنباط و ارائه شده اند )نک: افتخاری،1391؛ اخوان کاظمی، 1386؛ افتخاری، 
1392(. در بخش دیگری از منابع با رویکرد بومی به کمک فلسفه اسلامی به پرسش های 
امنیتی پاسخ داده شده است. این پاسخ ها بر اساس مبانی انسان شناسی و معرفت شناسی 
فلسفه اسلامی تهیه و دلالت های امنیتی آن استخراج شده است )نک: لک زایي،1389؛ 

لک زایی ،1390؛ لک زایی، 1392(.
نقطه قوت تمام تحقیقات علوم امنیتی توحیدی تولید مبانی و روش های امنیتی 
برآمده از متن دین اسلام و قرآن است. ضعف اصلی منابع موجود پراکندگی و نقصان 
ابعاد، مؤلفه ها و شاخص های الگوی تحول در علوم امنیتی است. شاید منابع موجود 
ابعاد تحول را برای ما مشخص کرده باشند، ولی مؤلفه ها، شاخص ها و الگوی تحول در 
علوم امنیتی از سکولار به شریعتمدار را معرفی نکرده اند. در واقع تحقیقات پیشین به 
منظور طراحی الگوی تحول در علوم امنیتی نوشته نشده و اهداف دیگري چون تبیین 
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مباني گفتمان اسلامي در حوزه امنیت یا طراحي نظریه اي مستقل را دنبال کرده اند. 
در این تحقیق تلاش اصلی بر چگونگی تحول علوم انسانی با تأکید بر علوم امنیتی 
از سکولار به شریعتمدار است. در واقع به دنبال ارائه الگویی در این زمینه است که 
خطوط اصلي حاکم بر طراحي نظریات اسلامي در این زمینه را بیان کند. بر این اساس 

نوشتار حاضر:
اهتمام  مفهومی  مدلی  ارائه  و  دسته بندی  به  تحقیق  ادبیات  بیان  مقام  در  اولاً، 

ورزیده که در منابع پیشین مشابه آن مطرح نبوده است.
 ثانیاً، در نهایت الگویي در موضوع تحلیل امنیت ارائه کرده است که مي تواند در 
پردازش نظریه هاي بومي به کار آید و از این حیث متمایز از آثار پیشین است. در جدول 

1 بررسي تطبیقي پیشینه با تأکید بر محورهاي نوآورانه تحقیق حاضر آمده است:

جدول 1 ـ ارزيابی پیشینه تحقیق در حوزه علوم امنیتی توحیدی
نوآوری تحقیقنقاط اشتراکنقاط افتراق

ـ اعتبار عقل در 
شناخت علوم امنیتی

ـ مبانی و روش 
فلسفه اسلامی در 
تولید علوم امنیتی

ـ روش شناسی تولید 
علوم امنیتی

ـ تعریف مرجع و 
غایت امنیت 

ـ تعریف سطوح 
امنیت 

ـ علوم امنیتی اسلامی را انکار 
نمی کنند و طرفدار علم دینی 
و  امنیت  اسلامی  گفتمان  و 
رایج  امنیتی  علوم  در  تحول 

هستند.
ارزش شناتی  پارادایم  ـ 
سکولار را مبنا نمی دانند و به 

آن نقد دارند.
مبانی  اعتبار  به  توجه  ـ 
در  اسلامی  انسان شناسی 

تولید علوم امنیتی توحیدی
اعتبار  به  توجه  ـ 
و  هستی شناسی  مبانی 
معرفت شناسی در تولید علوم 

امنیتی توحیدی
علوم  معتقدند  همگی  ـ 
به  نیاز  اسلامی  امنیتی 

روش شناسی اسلامی دارد.

این تحقیق ضمن نقد علوم امنیتی رایج به کمک 
دنبال  به  متعالیه  و حکمت  فلسفه مضاف  روش 
در  است.  امنیتی  علوم  در  تحول  الگوی  معرفی 

این الگو:
الف( در بعد انسان شناسی، مؤلفه ها و شاخص های 

امنیتی در تحول علوم امنیتی تعیین می شود.
ب( به دنبال شناخت مبانی تحول در علوم امنیتی 
و  معرفت شناسی  هستی شناسی،  حوزه  سه  در 

روش شناسی است.
ج( مراحل تحول را مشخص می کند.

بیان  را  امنیتی  علوم  در  تحول  غایت  و  آثار  د( 
می کند.

را  امنیتی  علوم  تحول  در  تأثیرگذار  عوامل  هـ( 
معرفی می کند. 

هدف اصلی این تحقیق تبیین گفتمان توحیدی 
امنیت نیست، بلکه به دنبال معرفی الگوی تحول 
است.  به شریعتمدار  از سکولار  امنیتی  علوم  در 
این سؤال جواب خواهد  به  این تحقیق  در واقع 
داد که اگر بخواهیم علوم امنیتی رایج را اسلامی 
کنیم، چه باید کرد و چه مؤلفه ها و شاخص ها را 

باید تغییر داد؟

چارچوب مفهومی
1. امنیت

در خصوص معناي اصطلاحي امنیت تعاریف متعددي بیان شده است )بوزان،1378؛ 
به دو رویکرد اصلي  را  آنها  نای،1387؛ آشوری، 1394؛ ماندل، 1377( که مي توان 

تقسیم کرد:
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رويكرد امنیت سلبی: وضعیتی مبتنی بر نبود تهدید برای منافع بازیگران یا توان 
مدیریت مؤثر آن برای صیانت و حتی افزایش منافع؛ بنیاد مرکزیِ گفتمان سلبی را 
این اصل شکل می دهد که پدیده ها را می توان از طریق نفی نقیض شان شناخت. بر این 
اساس امنیت در گفتمان سلبی به نبود تهدید شناخته می شود )افتخاری،1391: 22(.

رويكرد امنیت ايجابی: وضعیتی مبتنی بر وجود تعادل بین خواسته ها و داشته ها )در 
واحد  یک  در  رضایتمندی  تولید  به  که  مي شود  ایدئولوژیک( تعریف  چارچوب ضریب 

سیاسی منتهی مي شود )افتخاری، 91:1391(. 
در تحقیق حاضر رویکردي جامع و دربردارنده ابعاد سلبي و ایجابي امنیت مد نظر 

است.

2. گفتمان سكولار امنیت
پدیدارهای  بین  روابط صوری  درک  به  قادر  حالت  بهترین  در  امنیتی سکولار  علوم 
مادی است که قانون )علی(، مرجعیت واقعیت، عینیت باوری و عقل گرایی چهار رکن 
اصلی آن هستند )افتخاری،1391: 31(. در واقع منابع معرفتی علوم امنیتی سکولار 
منابع تجربي، عقلي و حس بهره است و هدف آن جلوگیري از مشکلات و آسیب ها و 

تهدیدهایي است که انسان در این دنیا با آن دسته و پنجه نرم مي کند. 

3. گفتمان شريعتمدار امنیت
و  نه مادی انگاری( فهم، تحلیل  )و  امنیت در گفتمان شریعتمدار در چارچوب قدسی 
مدیریت می شود و مخالف مرجعیت بلامنازعه عقل است )افتخاری، 1391: 75(. علوم 
امنیتی شریعتمدار براي تهدیدهایي که متوجه بقاي ابدي انساني مي شود چاره جویي 
مي کند و این گفتمان تهدیدهای دنیوي و اخروي را با هم می بیند. علاوه بر این، علوم 
امنیتی متعالیه علاوه بر منابع بشري و تجربي، عقلي و حسي از منابع وحیاني و شهودي 
هم استفاده مي کند )لک زایي، 1389: 82-76(. شایان ذکر است امنیت شریعتمدار در 
حوزه دین اسلام و مبانی انسان شناختی و معرفت شناسی اسلامی تعریف شده است. در 
واقع منظور از شریعتمدار توجه به اصل ورود هنجارهای الهی به عرصه تحلیل و مدیریت 
است و لذا اعم از اسلام است. از این رو شریعتمدار در کل مساوی اسلام پایه نیست، اما در 

این مقاله این تساوی وجود دارد.
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چارچوب نظری
 منظور از چارچوب نظری1 اصول و مبادي کلاني است که بر فرایند یک تحول حاکم است. 
این چارچوب نحوه محاسبه، معنادهي به گزاره ها و همچنین داوري صحت و سقم آنها را 
مشخص مي کند. با توجه به اینکه نوشتار حاضر در حوزه تحول علوم امنیتی )زیرمجموعه 
علوم انساني( قرار دارد، از یکي از چارچوب هاي رایج در زمینه تبیین چگونگي تحول علوم 

انساني )یعني چارچوب معروف به فلسفه هاي مضاف( استفاده شده است.

1. فلسفه مضاف
است،  تولید علم دیني  از جمله رویکردهایي که مدعي  تولید علم دیني  در موضوع 
رویکرد تولید فلسفه هاي مضاف است. این رویکرد با دغدغه عینیت بخشیدن به جریان 
فلسفه در عالم خارج، با نگاه انتقادي به فلسفه اسلامي موجود، بر این نکته تأکید دارد 
که فلسفه صدرایي نتوانسته است در تولید نظریه هاي علوم انسانيِ اسلامي حضوري 
مؤثر و جدي یابد. بنابراین در نگاهی آسیب شناسانه مدعي است که مي توان با بیان 
و بررسي منطقي ضعف ها و آسیب هاي این دستگاه فلسفي، به حکمت نوین اسلامي 
دست یافت. در حقیقت طبق این ادعا، تولید علوم انساني دیني باید با تکیه بر یک 
عقلانیت پایه دیني یعني فلسفه جامع اسلامي که جنبه کاربردي دارد، اتفاق افتد. اما 
ارتباط منطقي میان فلسفه اسلامي و علوم انسانيِ اسلامي چگونه برقرار مي شود؟ در 
پاسخ به این سؤال، این نگاه تولید فلسفه هاي مضاف را براساس فلسفه عام اسلامي 
پیشنهاد مي کند. فلسفه مضاف در این نگاه، مشترک لفظي است که شامل دو گونه 
فلسفه مضاف مي شود. گونه اول فلسفه هاي مضاف به واقعیت و گونه دوم فلسفه هاي 
مضاف به علوم هستند. دسته اول را نگاه درون نگرانه و درجه یک مي دانند، اما دسته 
دوم را نگاه درجه دوم و فرانگرانه تلقي مي کنند که هر کدام نیز به دو نگاه تاریخي 
و منطقي تقسیم مي شود. در حقیقت براساس این تقسیم، این رویکرد با نگاه درجه 
دو به علوم، امکان آسیب شناسي و گشودن افق جدید را در یک علم فراهم مي کند. 
به همین دلیل، رویکرد مذکور با نگاه درجه دوم به فلسفه اسلامي موجود با رویکرد 
تولید علوم  براي  را  اسلامي  نوین  نظریه دیده باني، حکمت  یعني  و منطقي،  تاریخي 

انساني اسلامي پیشنهاد مي کند )قراملکی،134-133:1391(.
در واقع اگر بخواهیم تحولي در علوم انساني ایجاد کنیم، به طور قطع ابتدا باید 
مباني تحول را مطرح کنیم و این مباني را فلسفه تعریف مي کند. حال در پاسخ به این 
سؤال که »نظریه امنیت شریعتمدار چیست؟« باید مطابق فلسفه اسلامی )در اینجا 
1 . Theoretical Framework
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فلسفه متعالیه( به موضوع توجه کرد. موضوع علم امنیت، همانند علوم انسانی، انسان 
است. برای اینکه بدانیم امنیت در مکتب توحیدی چیست، باید بدانیم از چه انسانی 
سخن می گوییم؟ هستی شناسی و جهان بینی انسان توحیدی چیست؟ علوم امنیتی 
رایج برآمده از منابع و فلسفه های غرب و سکولار است؛ بنابراین پاسخگوی نیازهای 
انسان سکولار است. برای پاسخگویی به نیازهای امنیتی انسان توحیدی باید انسان و 
جهان بینی او از طریق فلسفه اسلامی تعریف و تبیین شود. در پایان این قسمت، نظر 
مقام معظم رهبری درباره ضعف فلسفه موجود در جمهوری اسلامی ایران را یادآور 
تولید علم دینی  فلسفه های مضاف در  اهمیت رویکرد  به  بیشتر  تا هر چه  می شویم 
... نقص فلسفه ما آن است  آگاه شویم: »نقص فلسفه ما این نیست که ذهنی است 
که این ذهنیت، امتداد سیاسی و اجتماعی ندارد. فلسفه های غربی برای همه مسائل 
زندگی مردم، کم و بیش تکلیف معین می کنند؛ یعنی سیستم اجتماعی ارائه می دهند، 
سیستم سیاسی را هم معین می سازند .... اما فلسفه ما به کلی در زمینه ذهنیات مجرد 
باقی مانده و امتداد نیافته است. باید این امتداد را تأمین کرد. این امر شدنی است 
.... مثلًا از مبانی فلسفی ملاصدرا .... می شود یک دستگاه فلسفی اجتماعی، سیاسی و 
اقتصادی درست کرد، چه رسد به فلسفه های مضاف« )بیانات رهبری، 29 /82/10 (.

 
2. مدل مفهومی ـ تحلیلی 

در راستای پاسخ به هدف تحقیق که اکتشاف الگوی تحول در علوم امنیتی و ارائه نظریه 
و روش  متأله  دیدگاه های حکمای  موجود،  ادبیات  بررسی  با  است،  امنیت شریعتمدار 
حکمت متعالیه، دلالت های امنیتی استخراج شد. برای پاسخ به سؤال های علل اربعه و 
ارائه الگوی تحول چهار نشان گاه را شناسایی کردیم که تحلیل و تفسیر هر کدام از این 
نشان گاه ها بر اساس مبانی علوم انسانی اسلامی برآمده از حکمت متعالیه مي تواند الگوی 
نهایی تحول و ابعاد مختلف آن را پیشنهاد کند. این چهار نشان گاه به شکل زیر هستند:

شكل 1ـ محورهای کلیدی تحول در علوم انسانی
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در موضوع تولید علم دیني از جمله رویکردهایي که مدعي تولید علم دیني است، 
رویکرد تولید فلسفه  هاي مضاف است. این رویکرد با دغدغه عینیت بخشیدن به جریان 
فلسفه در عالم خارج، با نگاه انتقادي به فلسفه اسلامي موجود، بر این نکته تأکید دارد 
که فلسفه صدرایي نتوانسته است در تولید نظریه هاي علوم انساني اسلامي حضوري 
مؤثر و جدي یابد. بنابراین در نگاهی آسیب شناسانه مدعي است که مي توان با بیان 
و بررسي منطقي ضعف ها و آسیب هاي این دستگاه فلسفي، به حکمت نوین اسلامي 
دست یافت. در این تحقیق ضمن بهره گیری از روش حکمت متعالیه در قالب علل اربعه 
امام خمینی)ره(،  امنیتی در گفتمان حکمای متأله )ملاصدرا،  به بررسی دلالت های 
مطهری(  شهید  و  بهشتی  شهید  آملی،  جوادی  طباطبایی،  علامه  خامنه ای،  آیت الله 
پرداختیم. با نگاه فلسفی انسان شناسی، هستی شناسی، معرفت شناسی و روش شناسی 
حکمت متعالیه مؤلفه ها و شاخص های امنیتی استخراج کردیم که پایه مدل مفهومی 
ادبیات تحقیق شد. در ادبیات تحقیق علاوه بر موارد یادشده از ادبیات علوم امنیتی 
توحیدی که در دو دهه گذشته در ایران تولید شده است، بهره گرفتیم. برای طراحی 

مدل مفهومی، مؤلفه ها و شاخص ها ذیل چهار محور کلیدی دسته بندی شدند.

الف( انسان شناسی امنیتی حكمت متعالیه
در حوزه انسان شناسي با تعریفی که از انسان در فلسفه اسلامی و حکمت متعالیه و 
حکمای متأله ارائه شده است و نیز با بررسی انسان شناسی سکولار از ادبیات موجود، 
خمینی،  امام  1392؛  خسروپناه،  )نک:  شد  استخراج  زیر  امنیتی  دلالت های  جدول 
افتخاری،1390( که دو  1378؛ لک زایی، 1389؛ ملاصدرا، 1382؛ مطهری، 1388؛ 
حوزه انسان سکولار و انسان شریعتمدار را دربرمي گیرد. شایان ذکر است مؤلفه ها و 

شاخص ها توسط محققان تا حد امکان تجمیع و خلاصه شده است:  



13

قی
صد

ل 
فض

وال
، اب

ری
خا

افت
غر 

 اع
ار/

مد
عت

ري
 ش

ت
منی

ه ا
ري

نظ
به 

لار 
كو

 س
تي

منی
م ا

لو
ز ع

ر ا
ذا

  گ
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

جدول 2ـ کارکردهاي امنیتي انسان در دو ديدگاه سكولار و شريعتمدار

ارزش امنیتی کارکرد امنیتی شاخص ها ويژگی نوع انسان

تهدید امنیتی

1. بقای دنیوی و مادی
2. منفعت طلبی شخصی

3. مرجع امنیت: خود و دولت 
سکولار

4. ولایت شیطان
5. سلطه طلبی )جنگ(

6. بی عدالتی )شکاف اجتماعی(
و حقوق  بشر  نقض حقوق   .7

بشردوستانه
8. ایجاد فساد

1. سلطه گر
2. عقل منفعل
3. قلب سخت
4. نفس اماره

5. انسان متدانیه
طرفدار  و  دنیا گرا   .6

ارزش های مادی
فرد گرا  و  خودخواه   .7

)حافظ منافع خود(
8. خشونت طلب

9. لذت گرا
10. مکار و دسیسه باز

انسان رها انسان سکولار

فرصت امنیتی

1. صلح طلبی
با  مقابله کننده  و  مصلح   .2

فساد
3. مرجع امنیت: ولایت  الله

امنیت دنیوی  تأمین کننده   .4
و اخروی خود و جامعه )امنیت 

جسم و جان(
5. حافظ جان مردم

6. حافظ ناموس مردم
7. حافظ آبروی مردم

8. حافظ مال مردم

1. فطرت ملکوتی
2. عقل ملازم

3. قلب نرم
4. نفس لوامه

و  عاقل  انسان   .5
متعالیه

6. خیرخواه
7. عدالت خواه
8. ظلم ستیز

9. ولایت مدار
10. متعهد

انسان 
مقید

انسان 
شریعتمدار

ب( هستی شناسی امنیتی حكمت متعالیه
علوم امنیتی سکولار درباره هستی جهان و جان یا عالم و آدم به گونه اي سخن مي گوید 
که گویا هستی برابر ماده و مادیات است و ساحت تجرد در هستی معنا وجود ندارد. 
انسانی در علوم امنیتی سکولار بحث مي شود که مادی محض است که باید رفتارهای 
فردی و اجتماعی اش مورد مطالعه قرار گیرد و رفتارهای ملکی او هیچ ارتباطی با جهان 
ملکوت ندارد )پارسانیا، 1392: 29-30(؛ در حالی که در هستی شناسي شریعتمدار 
هستی به ماده منحصر نمي شود، جهان هستی به مادی و مجرد تقسیم مي شود و ملک 
و ملکوت را برای هستی مي پذیرد. هستی شناسي سکولار تقسیم هستی به ممکنات 
دنیوی و اخروی را نمي پذیرد؛ از این رو با این نگاه نخواهد توانست تهدیدهای اخروی 
را ببیند؛ بنابراین دچار تقلیل گرایی در حوزه تهدیدها مي شود و بخش مهم تهدیدها 
را نادیده مي گیرد. از آنجا که هستی  )وجود( در مقابل نیستی )عدم( است و از مفاهیم 
امنیتی ضعفی  از هستی در مطالعات  نادیده گرفتن بخشی  به شمار می رود،  بدیهی 
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مهم به شمار مي رود و این مطالعات که بر پایه هستی شناسي سکولار شکل گرفته 
اصالت  نظریه  به  توجه  با  حوزه هستی شناسي  در  باشد.  کاملی  علم  نمی تواند  است، 
وجود و حرکت جوهری در حکمت صدرایی در پاسخ به سؤال های علت فاعلی و علت 
است. شایان  استخراج شده  زیر  به شکل جدول  امنیتی  و دلالت های  مؤلفه ها  غایی 
ذکر است مؤلفه ها و شاخص های به  دست  آمده دلالت های امنیتی است که از گفتمان 
خمینی)ره(،1361؛  امام  1389؛  لک زایی،  )نک:  است  شده  استخراج  متأله  حکمای 

لک زایی،1390؛ صلیبا، 1363؛ مطهری ، 1361(.

جدول 3ـ دلالت های هستی شناسي مكتب امنیتی سكولار و شريعتمدار

نظريه   های 
هستی                       

شنا  سي

پرسش 
با  ادبیات 
فلسفی

پرسش با  ادبیات
ارزش   امنیتیپاسخ با ادبیات  امنیتی ا منیتی

هستی شناسی 
سکولار

 )اصالت ماده(

علت 
فاعلی 
امنیت 

چیست؟
علت 
غایی 

امنیت 
چیست؟

1. کارگزاران 
شایسته تولید 

امنیت چه کسانی 
هستند؟

2. نهادهای شایسته 
تولید امنیت 

کدام اند؟
3. مرجع امنیت 

کیست؟
4. هدف از تولید 

امنیت چیست؟

1. مکتب امنیتی سکولار 
در برابر پرسش فاعل امنیت 

سکوت مي کند.
2. شایستگی و تولید امنیت 

را به صاحبان زر و زور و 
تزویر مي سپارد. )قدرت، تولید 

امنیت مي کند.(
3. مرجع امنیت انسان یا 

دولت است.
4. هدف از تولید امنیت رفاه و 

توسعه است.

امنیت صاحبان 
زور و زر و تزویر 
)امنیت ناپایدار(

هستی شناسی 
شریعتمدار

)نظریه اصالت 
وجود و 

نظریه حرکت 
جوهری(

علت 
فاعلی 
امنیت 

چیست؟
علت 
غایی 

امنیت 
چیست؟

1. کارگزاران 
شایسته تولید 

امنیت چه کسانی 
هستند؟

2. نهادهای شایسته 
تولید امنیت 

کدام اند؟
3. مرجع امنیت 
چیست؟ )غایت 

بالذات(
4. هدف از تولید 
امنیت چیست؟ 
)غایت بالعرض(

1. عوامل ماورایی از قبیل خدا 
و فرشتگان

2. عوامل انسانی ، یعنی رهبران 
الهی )نبی ، امام و فقیه(

نهاد های  و  اسلامی  دولت   .3
زیرمجموعه آن

الهی  قرب  امنیت  مرجع   .4
است.

5. اسلام و دولت اسلامی هدف 
امنیت و غایت بالعرض است.

فرصت امنیتی 
جامعه و جهان
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ج( معرفت شناسی امنیتی حكمت متعالیه
در حوزه تحول در الگوی معرفت شناسي و با توجه به سؤال های علل اربعه، دو دسته 
مؤلفه استخراج شده است )نک: مصباح یزدی، 1366؛ لک زایی، 1389؛ افتخاری،1391(. 
و دسته دوم  امنیتی شریعتمدار  علوم  الگوی  در  امنیتی  منابع  مؤلفه های  اول  دسته 
مؤلفه ها، مبانی علوم امنیتی شریعتمدار است )نک: ملاصدرا، 1981؛ ملاصدرا، 1354؛ 
جعفری، 1389؛ جوادی آملی، 1378؛ جوادي آملي،1372؛ سید حیدر آملي، 1353؛ 
افتخاری، 1391؛ اخوان کاظمی، 1386؛ افتخاری،1392(. مبانی مکتب امنیتی سکولار 
برگرفته از مبانی سکولاریزم )حقوق بشر، آزادی ، مالکیت فردی و ...( است؛ در حالی 
از اسلام گرفته شده است. مبانی اسلام در سه  که مبانی مکتب امنیتی شریعتمدار 
حوزه باورها، اخلاق و احکام تعریف می شود )جوادی آملی، 1386(. دلالت های امنیتی 
منابع و مبانی معرفتی در سه حوزه یادشده از ادبیات موجود، گفتمان حکمت متعالیه 

و حکمای متأله استخراج شده و در جدول 4 به نمایش در آمده است:

جدول 4ـ منابع تولید امنیت در مكتب امنیتی شريعتمدار

معرفت شهودیمعرفت تجربیمعرفت وحیانیمعرفت عقلینوع معرفت

کارکرد
تعیین ضرورت ها از 
جمله ضرورت نیاز 
به معارف وحیانی و 

ضرورت امنیت 

تعیین حدود رفتار و کیفیت رابطه 
انسان با خدا ، خودش ، دیگران و 
طبیعت و تعیین جهت گیری های 

زندگی فرد ، جامعه و دولت و 
تعیین حدود امنیت

تعیین شکل ،  سازوکار و شیوه 
انجام رفتار های غیرعبادي از 
جمله در حوزه مسائل امنیتی 
در محدوده تعیین شده توسط 

شارع مقدس

حوزه هنر و زیبایی 
و احساسات و علایق 
فردی و استفاده از این 
منبع در تأمین و ارتقای 

امنیت

الف( حوزه باورها

کارکرد امنیتیشاخص هاارکان

1. توحید و انسجامتوحید
2. توحید و اطمینان

1. انسجام خاطر و آرامش دل )امنیت فردی(
2. همگرایی ایجابی و جلوگیری از تعارض درون گفتمانی )امنیت 

جامعه(

1. ولایت و سلامتولايت
2. ولایت و ثبات

1. کنترل تهدید صاحبان قدرت
2. امنیت ایجابی از طریق تربیت

3. امنیت ایجابی از طریق اصلاح رابطه دولت ـ ملت
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ب( حوزه اخلاق
ترکیب قوای نتیجه امنیتیقوای فطرت حیوانیقوه فطرت ملكوتی

ملكوتی و حیوانی
ارزش 
امنیتی

عقل

قوه شهویه
فرماندهی قوه 
شهویه: تهدید 

برای ناموس مردم
عقل + قوه شهویه= 

عفت
امنیت 
ناموس 
مردم

قوه غضبیه
فرماندهی قوه 
غضبیه: تهدید 
برای جان مردم

عقل + قوه غضبیه = 
شجاعت

امنیت جان 
مردم

قوه وهمیه
فرماندهی قوه 
وهمیه: تهدید 

برای آبرو و مال 
مردم

عقل+ قوه وهمیه = 
حکمت و تدبیر

امنیت 
آبرو و مال 

مردم

عفت + شجاعت + 
حکمت مساوی با 

عدالت است.

امنیت 
همه جانبه و 

پایدار

ب( حوزه احكام
کارکرد    امنیتیشاخص   هاحوزه  حقوق

احكام

احکام   حوزه 
 اجتما  عی

1. ترور
2.  تهدید
3.  قصاص
4. دزدی
5.  دفاع
6.  صلح

امنیت  سلبی  و  مقابله  با  تهدیدها
   )ما ل ، جان، نا موس و آبروی  مرد م در 

اجتماع امنیت  خوا هد    داشت.(               
 این احکام کارکرد  بازدار ندگی  دارد.

احکام  حلال  و حرام احکام  حوزه  فردی
فردی

امنیت   ایجابی   و تضمین سلامت  
    فردی   و اجتماعی

همان طور که در جدول بالا مشاهده کردیم، در حوزه منابع معرفت شناسی مکتب 
امنیتی شریعتمدار علاوه بر عقل و تجربه، معرفت وحیانی و شهودی هم وجود دارد 
که از توان معرفتی بالاتری از مکتب امنیتی سکولار برخوردار است.  علاوه بر آن در 
مبانی معرفت شناسي علوم امنیتی سکولار، نسبت به معرفت عقلی نیز اشکالات زیر 

وجود دارد:
الف( تمام حیثیت عقل در عقل معاش خلاصه شده است.

ب( توان عقل معاش بسیار عالی و بی بدیل ارزیابی شده است.
ج( برای حوزه خارج از عقل ارزش شناختی قائل نیست )افتخاری، 37:1391(.

در حوزه کارکردی مکتب امنیت شریعتمدار با اتکا بر سه حوزه باورها، اخلاق و 
احکام به دغدغه های امنیتی در تمامی مراحل زندگی و حتی قبل از تکوین توجه دارد. 
کارکردهای امنیتی مکتب امنیت شریعتمدار حوزه های نرم و سخت را با هم می بیند و 
توجه اصلی خود را به تربیت انسان متمرکز کرده است و در جهت مقابله با انسان های 
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با رویکرد سلبی احکام اجتماعی را وضع کرده است تا جامعه به سوی  تربیت نیافته 
کمال و آرامش حرکت کند. 

د( روش شناسی علوم امنیتی متعالیه
منابع  به  توجه  با  است.  روش  حوزه  امنیتی  علوم  در  تحولی  نشان گاه  چهارمین 
معرفت شناسي در علوم امنیتی شریعتمدار، علاوه بر روش های عام، نیازمند روش های 
شده  اخذ  متعالیه  حکمت  روش شناسی  از  که  بودیم  دینی  معارف  با  مرتبط  خاص 
است. در جدول زیر دلالت های امنیتی روش شناسی از حکمت متعالیه و منابع موجود 

جمع آوری شده است )نک: افتخاری، 1383؛ لکزایی، 1392؛ مطهری، 1358(.
جدول 5ـ روش شناسي امنیت پژوهی در مكتب امنیتی سكولار و شريعتمدار

سنت                      رديف
روش تولید نظريه/ تولید معرفت/ دانشتعريفمطالعا  تي

مطالعه امنیت با رویکرد عینی از اثبات گرايی1
حقیقت

اصول بنیادین: اصل عینیت، اصل وحدت، 
اصل تجربه، اصل تفکیک

اصول حاکم تحلیل: تلقی سلبی از امنیت، 
طبیعت به مثابه »موضوع، طبیعت به مثابه 

کانونی خطرساز

مطالعه امنیت با رویکرد معناکاویتفسیری2

در جست وجوی دلایل است؛ انسان بازیگر 
اصلی است؛ اصالت با باطن و فهم آن؛ 
استفاده از روش بازی زبانی و نفوذ به 

لایه های زیرین

مطالعه امنیت با رویکرد انتقادیانتقادی3
طرح سؤال هایي بنیادین درباره 

معرفت شناسي و هستي شناسي؛ نقد وضع 
موجود به نفع وضع مطلوب

مطالعه امنیت با رویکرد فلسفیفلسفی4

فلسفی، عقلی، قیاسی، برهانی، لمی )از 
علت به معلول(،  انی 

)از معلول به علت( با بهره گیری از دستگاه 
روش شناختی منطق و نیز مبانی فلسفی 
از قبیل اصالت وجود، تشکیک، حرکت 

جوهری و نظریه ادراکات اعتباری بر مبنای 
حکمت متعالیه

عقلی، نقلیمطالعه امنیت با رویکرد کلامیکلامی5

شهودی )مشاهده، مکاشفه و محاضره(مطالعه امنیت با رویکرد عرفانیعرفانی6

ترتیبی، موضوعی جامع، قرآن به قرآن مطالعه امنیت با رویکرد قرآنیتفسیری7
و...

رجال، درایه، تحلیل محتوا و...مطالعه امنیت با رویکرد حدیثیحديثی8

9
اجتهادی= اصول فقهمطالعه امنیت با رویکرد فقهی و اجتهادیفقهی
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هما ن طور که مشاهده می کنیم، مکتب امنیتی سکولار با توجه به مبانی انسان شناسی 
و معرفت شناسی خود و نیز با توجه به تأکید منابع معرفتی )عقل و تجربه( در گذر 
زمان از روش های منحصر به این گفتمان استفاده کرده است )ردیف های 1 تا 3(؛ ولی 
از آنجا که در منابع معرفت شناسی مکتب امنیتی شریعتمدار علاوه بر عقل و تجربه، 
وحی و شهود هم وجود دارد، روش شناسی آن هم بیشتر به فهم متون دینی و نقل 
متمرکز است. در واقع سنت مطالعاتی مکتب امنیتی شریعتمدار از گستردگی بیشتری 
تقلیل گرایی نشده است )ردیف های 4تا 9(. در روش شناسی  برخوردار است و دچار 
مکتب امنیتی شریعتمدار از آنجا که برای منابع عقل و تجربه هم اعتبار قائل است، 
در روش شناسی علاوه بر روش های مخصوص خود از تجربه مکتب امنیتی سکولار نیز 

بهره می برد. 
از مجموع مطالعات ادبیات موجود که در جدول های بالا آمد، مي توان نتیجه گرفت 
اتفاق نخواهد  امنیتی شریعتمدار  امنیت سکولار به مکتب  از  الگوی تحولی  که هیچ 
افتاد مگر اینکه در چهار حوزه یادشده با عنوان مبانی انسان شناسي، هستی شناسي، 
معرفت شناسي و روش شناسي تغییراتی انجام گیرد. این مدل مفهومی که از ادبیات 
تحقیق به دست آمده است، در ادامه با روش داده بنیاد و با تکنیک مصاحبه نیمه باز 
به اشباع نظری رسیده است که در نهایت الگوی تحول در علوم امنیتی از سکولار به 
شریعتمدار را معرفی کرده و به سؤال های علل اربعه در ارتباط با علوم امنیتی پاسخ 
الگو به تمام سؤال ها در علم  این  تا نظریه امنیت شریعتمدار تولید شود.  داده است 
دارای  و  است  توحیدی  ارزش  دارای  و  است  داده  اسلامی  مبانی  از  پاسخی  امنیت 
امنیتی و راهبردهاست و  محورهای شناخت، محورهای تحول، شاخص های اصلی و 
دستیابی به علوم امنیتی و پیامدهای آن را به نمایش گذاشته است. تمام مراحل )از 

ورودی تا خروجی( از درون مصاحبه ها و ادبیات تحقیق به دست آمده است.

روش شناسی
با توجه به هدف و رویکرد حاکم بر تحقیق، مؤلفان از ترکیب دو روش بهره برده اند. 
در بخش تحلیلي به منظور طراحي نشان گان های امنیت از روش حکمت متعالیه، و در 

بخش ارزیابي وضعیت هر نشانگاه از نظریه مبنایي استفاده شده است.



19

قی
صد

ل 
فض

وال
، اب

ری
خا

افت
غر 

 اع
ار/

مد
عت

ري
 ش

ت
منی

ه ا
ري

نظ
به 

لار 
كو

 س
تي

منی
م ا

لو
ز ع

ر ا
ذا

  گ
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

1. روش حكمت متعالیه
و  برتر  فلسفه  را  آن  بلکه  متعین،  فلسفی  مکتب  تنها  نه  را  ملاصدرا  فلسفه  عده ای 
شایسته نام حکمت متعالیه دانسته اند. از نظر آنها، حکمت الهی به وسیله صدرالمتألهین 
دگرگونی یافت که می توان آن را یک جهش نامید )قراملکی، 1385: 401(. مروری بر 
اهم آرای ارائه شده و معرفی اجمالی آنها زمینه را برای شناخت بیشتر حکمت متعالیه 

فراهم می کند.
آثار  و  داشته  عظیمی  کتابخانه  که  کسی  عنوان  به  ملاصدرا  التقاط انگاری:  الف( 
فراوانی را از متکلمان در مشرب های گوناگون، فیلسوفان مشاء و اشراق، عرفای نظری 
و عملی، مفسران و اهل حدیث مطالعه کرده است، مجموعه ای از تفکر پیشینیان است 

)قراملکی، 1385: 402(.
اشراق،  فلسفه  مشاء،  فلسفه  که  است  چهارراهی  صدرا  فلسفه  نوین:  سامان  ب( 

طریقه عرفا و طریقه متشرعه را به هم وصل می کند )مطهری،1373: 232(.
ج( صدرا از یک طرف مانند فیلسوفان مشاء، خود را فرزند و تابع استدلال و برهان 

می خواند و از طرف دیگر بر شهود و مکاشفه تأکید می ورزد.
د( تفکر کلامی فلسفی: هضم کلام در فلسفه )مطهری،1371: 233(.

هـ( حکمت متعالیه برخوردار از زبان برتر: بر این مبنا ملاصدرا گونه ای نظام معین 
فلسفی پی ریزی کرده که به لحاظ زمانی و منطقی متعالیه است )قراملکی، 1385: 407(.

تمایز  اساس  بر  مقام شکار: عده ای  ابزار در  تنوع  از  برخوردار  متعالیه  و( حکمت 
دو مقام شکار )گردآوری( و نقد )داوری(، ویژگی اساسی حکمت متعالیه را در تنوع 

روش ها و ابزارهای آن در مقام گردآوری می دانند )قراملکی، 1385: 407(.
نوین  هندسه  دارای  متعالیه  حکمت  نوین:  معرفتی  اضلاع  با  متعالیه  حکمت  ز( 
معرفتی است که به دلیل اظلاعی چون روش، مسائل زبان، تبیین و ... در حل مسائل 
است  برتری  دارای  تفسیرها  و  تحلیل ها  بودن  دقیق  و  جدید  مسائل  تولید  بیشتر، 

)علیزاده، 1376: 101-98(.
میان رشته ای  مطالعات  در  ملاصدرا  میان رشته ای:  روی آورد  متعالیه،  حکمت  ح( 
برخاسته  حقیقت  به جست وجوی  میان رشته ای  منظری  از  و  کرده  عمل  فراجناحی 
نه  و  دارد  تسلیم  موضع  نه  گوناگون  علوم  رهاوردهای  با  مواجهه  در  ملاصدرا  است. 
موضع انکار، بلکه با رهیافتی نقادانه، روی آوردهای دانش های گوناگون را می کشد تا 
از رهگذر گفت وگوی اثربخش میان دانش ها به تشخیص و حل مسئله واحد نائل آید 

)قراملکی، 1385: 408(.
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2. نظريه مبنايی
از آنجا که در این تحقیق به دنبال کشف الگوی تحول در علوم امنیتی و ارائه نظریه 

امنیت شریعتمدار هستم، روش این تحقیق کیفی و از نوع نظریه مبنایی1 است.
 

الف( جامعه آماری و حجم آن
با توجه به اهداف تحقیق، جامعه آماری مد نظر این تحقیق عبارت اند از: پانزده نفر از 
استادان دانشگاه و حوزه  در سطح دانشیاري و استادي )حوزه علوم انساني و مطالعات 

امنیتي و فلسفه اسلامی(.

جدول 6ـ مقايسه مصاحبه شوندگان بر اساس تخصص و خبرگی
فراوانیتعداد )نفر(تخصص و خبرگیرديف

فلسفه ، امنیت و تحولخبره در سه حوزه
 در علوم انسانی

4نفر شامل:
دکتر افتخاری، دکتر لک زایی، 
دکتر صدرا، دکتر عصاریان نژاد

26.6

امنیت و تحول در علوم انسانیخبره در دو حوزه
5نفر شامل:

دکتر سیامک ره پیک، دکتر 
سیامک باقری، دکتر علی اکبری، 

دکتر علی پور، دکتر قیصری
33.3

فلسفه و تحول در علوم انسانیخبره در دو حوزه
5 نفر شامل:

آیت الله جوادی آملی،
دکتر خسروپناه، دکتر رمضانی، 
دکتر شیروانی، دکتر جبارنژاد

33.3

خبره در یک 
1 نفر شامل:تحول در علوم انسانیحوزه

6.6دکتر رشید جعفرپور

15100مجموع

1 . Grounded Theory
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نمودار 2ـ مقايسه مصاحبه شوندگان براساس تخصص و خبرگی

ب( روش نمونه گیری و حجم آن
در روش های گردآوری داده ها از طریق مصاحبه استاندارد، حجم نمونه برای مصاحبه 
20 تا 30 نفر مشخص شده است )محمدپور، 1390: 141(؛ ولی چون روش این تحقیق 

داده بنیاد است، مصاحبه ها تا حد اشباع و نیاز ادامه یافت که 15 نفر هستند.

ج( روش گردآوری اطلاعات
روش گردآوری اطلاعات از طریق مصاحبه نیمه ساختمند استاندارد1 با نخبگان فکری و 

سیاسی است.
 

د( ابزارهای گردآوری داده ها 
در روش داده بنیاد مي توان از طریق مشاهده و مصاحبه به گردآوری اقدام کرد که در 
این تحقیق از روش مصاحبه )مصاحبه نیمه ساختمند( بهره گرفته شده است. مصاحبه 
نیمه ساختمند بر پایه تعدادی پرسش که از قبل تعیین شده، دست کم موضوعاتی که 
مصاحبه کننده باید در خصوص آنها بپرسد انجام مي شود. تمامی این پرسش ها به نحوی 
برای هر یک از مصاحبه شوندگان به شکلی نظام مند مطرح می شوند، اما دست مصاحبه گر 
باز است تا فراتر از پرسش هایی که در اختیار دارد، درباره بعضی پاسخ ها خواهان توضیح 

بیشتر شود یا پرسش هایی را که جنبه تکمیلی دارند، مطرح کند. 

1 . Semi-structured or Semi-standardized 
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هـ( روش های تجزيه و تحلیل داده ها 
تحلیل داده های به  دست  آمده از مصاحبه در این تحقیق به این شکل انجام گرفت که 
پژوهشگر به دنبال شباهت ها یا تفاوت های موجود در داده ها گشت تا الگوی تحول در علوم 
امنیتی به داوری گذاشته شود. پژوهشگر کوشیده است از بررسی داده ها برخی الگوها را 
به دست آورد. جست وجو برای یافتن الگو ها به طور نظام مند صورت گرفته است. تحلیل 
داده ها با ارجاع به جملات و عبارات کلیدی در مصاحبه انجام گرفته است و عبارات و 
مضامین کلیدی کدگذاری شده اند. آرای کلی و حدس های اولیه در جریان کدگذاری 

تصفیه  شدند ، توسعه یافتند و دور ریخته شدند و در نهایت ساخته و پرداخته شدند. 

و( چگونگی تهیه پرسشنامه و روايی و پايايی آن
از آنجا که این پژوهش کیفی است و از تکنیک مصاحبه بهره گرفته و از نوع مصاحبه 
نیمه باز است، در روش نیمه باز سؤال هایی طرح مي شود که در آن بخشی از پاسخ های 
احتمالی پیش بیني و بخشی دیگر به عهده پژوهشگر گذاشته مي شود. در واقع در این 
نوع سؤال ها پاسخ دهنده مختار است از میان گزینه های مطرح شده پاسخ هایی را انتخاب 
یا گزینه هایی را خارج از آنها به عنوان پاسخ بیان کند. پس از تدوین پرسشنامه ، به منظور 
بررسی کیفیت و روایی آن  باید با ارائه سؤال ها به بخشی از جامعه آماری ، صاحب نظران 
حوزه پژوهش و استفاده کنندگان خروجی پژوهش پرسشنامه را اصلاح کنند تا هر گونه 
ابهام در سؤال ها حذف و بازدهی حداکثری از توضیح پرسشنامه حاصل شود. از آنجا که 
در روش کیفی و داده بنیاد از تکنیک مصاحبه بهره گرفته مي شود، حجم نمونه محدود 
است؛ بنابراین در پژوهش کیفی فزونی حجم نمونه ضرورتاً روایی آن را بالا نمي برد و 
حتی مي تواند از دقت و غنای نمونه بکاهد. روایی و پایایی در اشباع نظری حاصل مي شود 
)ذوالفقارایان و لطیفی،1390: 32-35( که در این تحقیق از طریق اشباع نظری به روایی 

و پایایی رسیدیم.

تحلیل داده های نظری
داده بنیاد  نظریه پردازی  مدل  بر  مبتنی  پژوهش  این  تحقیق  روش  اینکه  به  توجه  با 
است ، برای تجزیه و تحلیل مصاحبه بر اساس این روش از فرایند گزاره های مفهومی، 
ابعاد، مؤلفه ها و شاخص ها استفاده شد. بدین منظور ابتدا کدگذاری باز انجام گرفت. 
محصول کدگذاری باز مفاهیم بودند که در ادامه در قالب مؤلفه ها گروه بندی شدند. 
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دادن  ارتباط  دنبال  به  اینجا  در  وارد کدگذاری محوری شدیم.  باز  از کدگذاری  بعد 
خرده مؤلفه ها در یک جهت بودیم. این مؤلفه ها بارها در داده ها ظاهر شده بودند. این 
بدان معناست که در همه یا تقریباً همه موارد نشانه هایي وجود داشتند که به آن مفهوم 
اشاره مي کردند. در نهایت وارد کدگذاری انتخابی شدیم. کدگذاري انتخابي، یافته هاي 
مراحل کدگذاري قبلي را می گیرد، مقوله محوري را انتخاب مي کند، به شکلي نظام مند 
آن را به سایر مقوله ها ربط مي دهد. از مقوله های به  دست  آمده در کدگذاری باز و 
محوری به ابعاد، مؤلفه ها، شاخص های اصلی و شاخص های امنیتی دست یافتیم که 
در کدگذاری انتخابی ذیل پنج مقوله محوری انسان متعالیه، هستی شناسی توحیدی، 
معرفت وحیانی، تفسیرگرایی استعلایی و مبانی معرفتی در اسلام، مقوله ها به شکل 
نظام مند مرتبط می شوند. در کدگذاری انتخابی شرایط علی و تأثیرگذار بر مقوله های 
محوری معین و آن گاه راهبردها و پیامدها مشخص می شوند. مؤلفه ها و شاخص ها در 
این مرحله تا حداکثر امکان تعدیل و خالص شده و از هم پوشانی حداقلی برخوردار 
است. )در نهایت این فرایند موجب نمایان شدن یک بسته الگویی )منتج از کدگذاری 
افتد.  بسیار سودمند  راهبردی  الگوی  ارائه  در  بسته می تواند  این  انتخابی( می شود.( 
در این مرحله یک نظریه از روابط فی مابین مقوله های کدگذاری محوری به نگارش 
در می آید. فرایند یکپارچه سازی و بهبودبخشی نظریه در کدگذاری انتخابی از طریق 
فنونی نظیر نگارش خط داستان که مقوله ها را به هم متصل می کند، انجام می گیرد. 

با مشاهده جدول های ظهور مؤلفه ها از گزاره های مفهومی مشخص شد در همان 
مصاحبه های ابتدایی محورهای کلیدی به اشباع نظری رسید و تا پایان 15 مصاحبه 
محورهای کلیدی بارها مورد تأیید و تأکید قرار گرفت؛ اما تولید مؤلفه ها و شاخص های 
جدید ادامه  یافت. بعضی از استادان که تخصص تحول در علوم انسانی داشتند بیشتر 
مؤلفه های هستی شناسي، معرفت شناسي، انسان شناسي و روش شناسي در جهت تحول 
در علوم انسانی  تولید مي کردند و استادان با تخصص امنیتی بر شاخص های امنیتی 
انسان شناسي  و  روش شناسي  معرفت شناسي ،  منابع  حوزه   در  داشتند.  بیشتر  تأکید 
مواردی جدید  ادامه  در  ولی  نظری صورت گرفت؛  اشباع  اول  ده مصاحبه  در همان 
رسید.  پانزدهم هم  به مصاحبه  که  تولید مي شد  معرفت شناسي  مبانی  مؤلفه های  از 
هر چه به مصاحبه های پایانی نزدیک مي شدیم، مؤلفه ها کاهش می یافتند و تکراری 
مي شدند؛ بنابراین تا مصاحبه پانزدهم اشباع نظری در تولید مؤلفه ها و شاخص های 
امنیتی حاصل شد که دلیلی برای ادامه مصاحبه ها وجود نداشت. آنچه از مؤلفه ها در 
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تولیدشده در مصاحبه ها  امنیتی  و شاخص های  مؤلفه ها  با  تولید شد  تحقیق  ادبیات 
برای  بود.(  ادبیات تحقیق مشترک  و  مؤلفه ها در مصاحبه  از  )بعضی  ترکیب گردید. 
تحلیل داده های به  دست  آمده از ادبیات تحقیق و مصاحبه ها بار دیگر به سؤال اصلی 
تحقیق بر می گردیم. الگوی تحول از علوم امنیتی سکولار به شریعتمدار چیست؟ برای 

پاسخ به سؤال اصلی سؤال های فرعی زیر مطرح شد:
1 . انسان در مکتب امنیتی شریعتمدار چگونه توصیف مي شود؟ نیاز های امنیتی 

انسان متعالیه چیست؟
2 . نگاه مکتب امنیتی شریعتمدار به هستی چیست و آن را چگونه توصیف مي کند؟

3 . مبانی معرفت شناسي مکتب امنیتی شریعتمدار کدام است؟
4 . روش شناسي مکتب امنیتی شریعتمدار چگونه است؟

1 . علوم امنیتي سكولار  نیازمند چه تحولات موضوعي )انسان شناختی( است؟
از آنجا که انسان در دستگاه معرفت شناختی سکولار محور همه ارزش هاست؛ یعنی 
اصالت به اراده و خواست او داده مي شود، در این مکتب همه چیز از انسان شروع و 
به انسان ختم مي شود و هیچ حقیقتی برتر از انسان وجود ندارد که به آن اومانیسم 
علوم  به خصوص  انسانی،  علوم  تحول  در  علت  همین  به  مي شود.  گفته  نیز  سکولار 
امنیتی، یکی از کلیدی ترین محورها موضوع انسان شناخته شده است. انسان در مکتب 
توحیدی امنیت دارای ساحت بدن و روح، فطرت ملکونی، دارای فقر وجودی و اختیار 
و آزادی است که هدف از آفرینش او قرب الهی است. به همین علت دلالت های امنیتی 
اندیشه   انسان شناسي توحیدی در  امنیتی  با بررسی دلالت های  نیز متفاوت است.  او 
علمای متأله چون امام خمینی)ره(، صدرالمتألهین، علامه طباطبایی و شهید مطهری 
انسانی و علوم امنیتی  از کارشناسان مسلط به تحول در علوم  با 15 نفر  و مصاحبه 

کارکردهای امنیتی انسان توحیدی در قالب الگوی پیوست نمایش داده شده است: 
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 محور کلیدي 
 شاخص اصلی مؤلفه 

 انسان متعالیه

 جهادگر 

 متعهد 

 انسان اجتماعی

 عبداالله

 ـ دو فطرت 
 ـ صاحب اختیار 
 ـ عاقل متعالیه 

 ـ کاشف نه خالق 
 ـ انسان ناطق 

 ـ متوجه به دنیا و آخرت 
 ـ عقل ملازم 

 ـ تقدم ارزش هاي الهی بر مادي 

 ـ جهادگر اکبر (مبارزه با نفس)

 ـ جهادگر کبیر (دعوت کننده)

 ـ جهادگر افضل (مبارزه سیاسی)

 ـ جهادگر اصغر (جهاد نظامی) 

 ـ انسان معتمد
 ـ امیدوار

 ـ تکلیف گرا
 ـ خیرخواه

 ـ خلاق 

 ـ نظم پذیر
 ـ توانمند

 ـ تعاون پذیر
 ـ با نشاط

 ـ رهبانیت گریز 

 ـ مشارکت جو

 ـ عدالت خواه
 ـ نفس لوامه

 ـ قلب نرم
 ـ با محبت
 ـ با کرامت

 ـ جانشین خدا
 ـ اشرف مخلوقات 

 ـ نیازمند و وابسته به خدا

 ـ حافظ ناموس مردم  

 ـ حافظ جان مردم 

 ـ حافظ مال مردم 

 ـ حافظ آبروي مردم 

 ـ امنیت ساخت فناء (دنیا)

 ـ امنیت ساخت بقاء (آخرت)

 ـ حافظ ناموس مردم 

 ـ حافظ مال مردم 

 ـ حافظ جان مردم 

 ـ حافظ آبروي مردم 

 ـ امنیت فردي  ـ امنیت نظامی

 ـ امنیت سیاسی  ـ امنیت ایجابی

 ـ امنیت فرهنگی  ـ امنیت سلبی 

 ـ حافظ جان مردم 
 ـ حافظ مال مردم  

 ـ حافظ ناموس مردم 
 ـ حافظ آبروي مردم 

 ـ مصلح 
 ـ امنیت فردي  

 ـ امنیت سیاسی 
  ـامنیت فرهنگی 

 ـ امنیتی اجتماعی   
 ـ امنیت زیست محیطی  

 ـ حافظ جان مردم 
 ـ حافظ مال مردم 

 ـ حافظ ناموس مردم 
 ـ حافظ آبروي مردم 

 ـ  امنیت فردي 
 ـ امنیت اجتماعی 
 ـ امنیت سیاسی 

 ـ امنیت زیست محیطی 

 ـ حافظ جان مردم 

 ـ حافظ مال مردم 

 ـ حافظ ناموس مردم 

 ـ حافظ آبروي مردم 

 ـ آرامش روح و روان 

 ـ امنیت پیشا تکوین 

 ـ امنیت فردي 

 ـ امنیت ایجابی 

 شاخص امنیتی

انسان 
 شریعتمدار

 

2 . علوم امنیتی نیازمند چه تحولات هستی شناسي است؟
یکی از محورهای کلیدی که از ادبیات تحقیق و مصاحبه با صاحب نظران برای الگوی تحول در 
علوم امنیتی از سکولار به شریعتمدار استخراج شد بحث هستی شناسي بود. هستی شناسي ، 
دانش شناخت ساحت های مختلف هستی است. در مکتب امنیتی شریعتمدار هستی به ماده 
منحصر نمي شود. جهان هستی به مادی و مجرد تقسیم مي شود و ملک و ملکوت را برای 
هستی مي پذیرد؛ در حالی که هستی شناسي سکولار تقسیم هستی به ممکنات دنیوی و 
اخروی را نمي پذیرد. هستي شناسي، علم وجود است از آن جهت که وجود است. در این 
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حوزه، ذات اشیا از این جهت که جوهر هستند، صرف نظر از پدیدارها و محمول هاي آنها، 
مورد تحقیق قرار مي گیرد. در هستی شناسي صدرایی دو مفهوم ماهیت وجود و حرکت 
جوهری وجود دارد که به ما در هستی شناسي مکتب امنیتی شریعتمدار کمک کرد و علت 
فاعلی و غایی امنیت را مشخص  ساخت. در ادبیات این تحقیق دلالت های هستی شناسي 
امنیتی هستی شناسي  ادبیات دلالت های  از درون همین  استخراج شد؛ سپس  سکولار 
توحیدی مشخص گردید و مؤلفه های به دست آمده در معرض قضاوت صاحب نظران امنیتی 
قرار گرفت و ضمن تأیید آن مؤلفه ها، شاخص های جدید هم استخراج شد تا الگوی تحول در 
علوم امنیتی در محور هستی شناسي هم تکمیل گردد. در واقع ویژگی مهم هستی شناسي 
توحیدی در علوم امنیتی جهت دادن به علت فاعلی و غایی امنیت است؛ در حالی که 
هستی شناسي علوم امنیتی سکولار به این دو علت بی اعتناست؛ بنابراین در عمل دچار 
کاستی و تقلیل گرایی در علم امنیت شده است. در علوم امنیتی توحیدی برآمده از فلسفه 
صدرایی با تعریف اصالت وجود پی به فاعلیت خداوند در امنیت می بریم که حق تعالی و 

انبیای الهی و جانشینان برحقش شایستگی تولید امنیت را دارند. 
موضوع دیگر غایت امنیت است. با توجه به هدف غایی حکومت های سکولار که همان 
رفاه و امنیت دنیایی است، امنیت افراد یا دولت ها نهایت و غایت علم امنیت است؛ در حالی 
که بر اساس نظریه حرکت جوهری و حرکت تمام موجودات به سمت خدا، امنیت هم غایت 

قرب الهی مي گیرد و اسلام و حکومت اسلامی غایت بالعرض آن محسوب مي شوند.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 حرکت جوهري

 

-حرکت در جوهر هستي و 

 اشیاء و عالم جريان دارد.

 . ـ همه عالم به سوي خداست

  ـ غايت بالذات امنیت: قرب الهي

 ـ غايت بالعرض امنیت: اسلام

 

 مؤلفه
 شاخص اصلی 

 ماهیت وجود

 

جهان هستي 

 )مادي و تجرد(

 

 ـ وجود علت العلل و صورت همه 

 صور 

 ـ وجود علت ماده و مكان ندارد.

ـ وجود حقیقت و اصلي ثابت  و 

 معرفت همه امور وابسته به است

 

 

ـ جهان هستي متشكل از مادي و  

 مجرد است.

ـ محور غیب و شهود )ظاهر و 

 ملكوت(
 

 ـ خداوند علت فاعلي امنیت

ـ کارگزاران امنیت: رهبران الهي و 

 مؤمنین

 

 ـ امنیت متعالیه)دنیوي و اخروي(

 ـ معاد و امنیت ايجابي
 

 

 محور کلیدي
 شاخص امنیتی

هستی شناسی 
 توحیدي
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3 . علوم امنیتی در جمهوری اسلامی ايران نیازمند چه تحولات معرفت شناسي است؟
برای پاسخ به سؤال محور کلیدی، معرفت شناسي به دو محور فرعی منابع و مبانی 
دسته بندی شد. در محور منابع معرفت شناسي، مکتب توحیدی معرفت وحیانی با دو 
شاخه معرفت نقلی و معرفت عقلی تأمین کننده منابع معرفتی مکتب توحیدی امنیت 

است که به شکل زیر نمایش داده مي شود:
 

منابع معرفت شناسي مكتب شريعتمدار امنیت

معرفت وحیانی

2. معرفت نقلی )ارائه قول خدا(
2/1. علم حصولی

2/2. معرفت معصومانه
2/3. ادراک معصوم از وحی

1.   معرفت عقلی )ارائه فعل خدا(
1/1. عقل تجربی )علوم تجربی و انسانی(

1/2. عقل نیمه تجریدی )ریاضیات(
1/3. عقل تجریدی )فلسفه و کلام(

1/4. عقل ناب )شهود(
ـ مشاهده قلبی است.

ـ شهود علم حضوری است.
ـ شهود یافتنی است نه فهمیدنی.
ـ تفکیکی بین سوژه و ابژه نیست.

ـ شهود در مرحله حق الیقین است.
ـ حالت تجربه شخصی است.

اما مهم ترین بخش الگوی تحول در علوم امنیتی مربوط به مبانی معرفت شناسي است. 
از آنجا که مبانی معرفت شناسي مکتب توحیدی امنیت برآمده از مکتب اسلام است، مبانی 
در سه حوزه باورها )اندیشه(، اخلاق و احکام ـ حقوق تقسیم بندی مي شود. در واقع این 
سه حوزه تعریفی جامع از اسلام ارائه مي دهند که از طریق آن نهایت آرامش و اطمینان 
به بشر هدیه داده می شود. حوزه مبانی معرفت شناسي ، حوزه  اختصاصی و برآمده از مبانی 
ارزشی مکتب توحیدی است که دلالت های امنیتی تخصصی ارائه مي دهد. در واقع مبانی 
معرفت شناسي توحیدی تا حدود زیادی تفاوت مکتب امنیتی سکولار از شریعتمدار را 

مشخص مي سازد.
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 محور کلیدي 
 شاخص اصلي       مؤلفه

      توحید

 ولايت

  عدالت

 حقوق

 توحید ذاتي- 
 ـ توحید افعالي

 توحیدصفاتي
 

 ـ ولايت و سلامت
 ـ ولايت و ثبات

 ـ ولايت  و مشروعیت
 ـ ولايت و تربیت

 -ولايت و عزت
 - ولايت و انصاف

 

 ـ عقل
 ـ عفت

 ـ شجاعت
 -تدبیر

 ـ احكام و حقوق فردي
 ـ احكام و حقوق عمومي
 ـ احكام و حقوق سیاسي

 ـ احكام و حقوق فرهنگي
 - احكام و حقوق اقتصادي

 

 ـ توحید و انسجام
 ـ توحید و آرامش فردي

 ـ توحید و اطمینان
 ـ توحید و امنیت متعالیه
 -توحید و امنیت ايجابي
 -توحید و امنیت سلبي

 

 ـ امنیت  متعالیه )دنیا و آخرت( 
 ـ امنیت فرهنگي

 ـ امنیت فردي
 ـ امنیت سیاسي

 -امنیت ايجابي
 -امنیت سلبي

 
  ـ امنیت فردي

 ـ امنیت اجتماعي
 ـ عفت و امنیت ناموس مردم 
 ـ شجاعت و امنیت جان مردم
ـ تدبیر و امنیت مال و آبروي 

 مردم

  ـ امنیت فردي
 ـ امنیت خانواده

 ـ امنیت اجتماعي
 ـ امنیت سیاسي

 ـ امنیت فرهنگي
 -امنیت سلبي

 -امنیت ايجابي
 -امنیت اقتصادي

 شاخص امنیتي

مبانی معرفت شناسی 
 شریعت مدار

 

4 . علوم امنیتی در جمهوری اسلامی ايران نیازمند چه تحولات روش شناسي است؟
صاحب نظران تحول در علوم انسانی کاستی مهم در الگوی تحول را مبانی روش شناسي 
ساماندهی  دینی  علم  مبانی  اساس  بر  و  اصلاح  روش ها  اگر  معتقدند  و  مي دانند  آن 
رایج سکولار  بر روش های  الگوی تحول، علاوه  اتفاق مي افتد. در  واقعی  شود، تحول 
توحیدی  انسانی  علوم  با  متناسب  روش های  تفسیری(  و  انتقادی  اثباتی،  )روش های 

معرفی مي شود که در شکل زیر نمایش داده شده است:
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نتیجه گیری    

اگر  که  آمد  به دست  نتیجه  این  فرعی  سؤال های  به  ارائه شده  پاسخ های  مجموع  از 
نیازمند تحول در چهار  ایجاد کنیم،  راهبردی  رایج تحول  امنیتی  بخواهیم در علوم 
محور کلیدی انسان شناسي، هستی شناسي، معرفت شناسي و روش شناسي هستیم. این 
چهار حوزه ذیل فلسفه اسلامی و جهان بیني توحیدی گزاره های متفاوت از گزاره های 
و  می کنند  توحیدی  را  امنیتی  علوم  اول جهت  وهله  در  که  مي کنند  تولید  سکولار 
نیازها علاوه بر  این  انسان متعالیه پاسخ مي گویند.  امنیتی  نیازهای  به  در وهله دوم 
دنیا و آخرت و علاوه بر جسم به نیازهای روح الهی انسان پاسخ مي  دهد و در نهایت 
هستی شناسی،  انسان شناسی،  مفاهیم  در  تحول  اگر  مي کند.  تولید  را  پایدار  امنیت 
معرفت شناسی و روش شناسی به وجود آید، پاسخ به سؤال های امنیتی در چارچوب 

علل اربعه نیز تغییر خواهد کرد که نظريه امنیت شريعتمدار تولید می شود. 
برای دستیابی به نظریه امنیت شریعتمدار در این مقاله از الگوي روشي رایج در 
حوزه مطالعات بومي استفاده شد  که بر محوریت شناخت علل اربعه یعني علت مادي، 

صوري، فاعلی و غایی قرار دارد )مصباح یزدی، 1366: 20(.
چهار  باید  کنیم،  پرس وجو  امنیت  فلسفه  از  هرگاه  اربعه،  علل  مدل  به  توجه  با 

پرسش زیر پاسخ دریافت کند:
اول، علت مادي امنیت چیست؟ 

دوم، علت صوري امنیت چیست؟ 
سوم، علت فاعلی امنیت چیست؟

چهارم، علت غایی امنیت چیست؟
براي اینکه پرسش هاي فلسفی مذکور به ادبیات رایج در متون امنیتی نزدیک شود، 

می توانیم این پرسش ها را به این شکل بازتولید کنیم )لک زایی، 1389: 8(:
منابع  امنیت چیست؟  مبانی  امنیت شامل  مادي  بر علت  ناظر  الف( پرسش هاي 

تولید امنیت چیست؟
انواع  امنیت چیست؟  امنیت شامل سطوح  بر علت صوري  ناظر  پرسش هاي  ب( 

امنیت چیست؟
ج( پرسش هاي ناظر بر علت فاعلی امنیت شامل افراد و کارگزارانی که شایستگی 
و  نهادها  دارند؟  شرایطی  چه  شود،  سپرده  آنها  به  امنیت  از  حفاظت  و  تولید  دارند 
سازمان هایی که شایستگی دارند تولید و حفاظت از امنیت به آنها سپرده شود، چه 

شرایطی دارند؟
د( پرسش ناظر بر علت غایی امنیت شامل هدف از تولید امنیت چیست؟
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از مجموع داده های به دست آمده در این تحقیق )چه در ادبیات تحقیق و چه در 
مصاحبه ها( پاسخ نظریه امنیت  شریعتمدار به پرسش های امنیتی فوق به شرح زیر است:

 
 
 
  

 پاسخ مكتب امنیتي شريعتمدار سؤال پاسخ مكتب امنیتي سكولار
 نیازهاي امنیتي دنیوي و اخروي ؟چیست  امنیتسطوح نیازهاي امنیتي دنیوي

 امنیت سخت و نرم
 )جسم و روان(

  اند؟انواع امنیت کدام
 امنیت سخت و نرم

 )امنیت جسم و روح(
امنیت فردي، اجتماعي، 

اقتصادي، سیاسي، منطقه اي، 
 جهاني

 بخش هاي امنیت کدام اند؟
امنیت پیشاتكوين ـ امنیت فردي، 

اجتماعي، سیاسي، فرهنگي ، اقتصادي، 
 امنیت جهان اسلام، امنیت جهاني

 
 

 
 
پاسخ مكتب امنیتي  

 سكولار
 پاسخ مكتب امنیتي شريعتمدار سؤال

 مباني امنیت چیست؟ مباني لیبرالیزم و انسان سكولار
 سه حوزه باورها، اخلاق و حقوق

 )مباني اسلام(
 منابع وحیاني در دو شعبه عقل و نقل منابع امنیت چیست؟ عقل، تجربه و حس

 
 
 

 
 پاسخ مكتب امنیتي شريعتمدار سؤال پاسخ مكتب امنیتي سكولار

مكتب امنیتي سكولار در برابر پرسش 
فاعل امنیت سكوت مي کند و 
شايستگي و تولید امنیت را به 

صاحبان زر و زور و تزوير مي سپارد. 
 )قدرت تولید امنیت مي کند.(

يستگي  که شانيافراد و کارگزارا
 به  امنیت و حفاظت ازتولیددارند 

 دارند؟ يطي چه شرا،آنها سپرده شود

خداوند فاعل امنیت است و در همین 
جهت انبیاي الهي و مؤمنین به جهت 

عدالت و مصونیت يا مصونیت 
حداکثري از خطا شايستگي تولید و 

 حفاظت از امنیت را دارند.
نهاد ها و  سازمان هاي برآمده از قدرت 

صاحبان زر و زور و تزوير 
)سازمان هاي برآمده از قدرت در 
بستر دموکراسي( و نگاه آنها به 
 امنیت متدانیه و متعارف است.

نهادها و  سازمان هايي که شايستگي 
دارند تولید و حفاظت از امنیت به 

 آنها سپرده شود، چه شرايطي دارند؟

نهاد ها و  سازمان هايي که داراي 
مشروعیت الهي و مقبولیت مردمي 
هستند و نگاه آنها به امنیت متعالیه 
است و در مسیر حیات طیبه )آبادي 

 دنیا و آخرت( حرکت مي کنند.

 
 
 
 

 پاسخ مكتب امنیتي شريعتمدار سؤال پاسخ مكتب امنیتي سكولار

 قرب الهي غايت بالذات )هدف نهايي( امنیت چیست؟ رفاه و امنیت

 اسلام )آبادکننده دنیا و آخرت( غايت بالعرض امنیت )مرجع( امنیت چیست؟ انسان يا دولت

 علت فاعلی امنیت چیست؟

 علت غایی امنیت چیست؟

 علت مادي امنیت چیست؟

 علت صوري امنیت چیست؟
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فرعی      سؤال های  قالب  در  که  تحقیق  این  در  آمده  دست  به  داده های  مجموع  از 

پاسخ آن داده شد الگویی به دست مي آید که دارای چهار محور کلیدی هستی شناسي ، 
معرفت شناسي ، انسان شناسي و روش شناسي است. این چهار محور از آنجا که همانند یک 
سیستم عمل می کنند و معنای خاصی را ارائه مي هند ویژگی یک الگو را دارند. الگوي 
راهبردي تحول در علوم امنیتی از سکولار به شریعتمدار در این تحقیق مدل پیشرفته اي 
است که با استفاده از آن و چیدمان منطقي و هنرمندانه، عوامل اصلي و عرصه هاي راهبرد 
و روابط بین آنها به شکل ممکن ارائه شده و مورد بررسي قرار گرفته است. این الگو به تمام 
سؤال ها در علم امنیت پاسخی از مبانی اسلامی داده است و دارای ارزش توحیدی است 
و دارای محورهای شناخت، محورهای تحول، شاخص های اصلی و امنیتی و راهبردهاست 
و دستیابی به علوم امنیتی و پیامدهای آن را به نمایش گذاشته است. تمام مراحل )از 
الگوی  است.  آمده  دست  به  تحقیق  ادبیات  و  مصاحبه ها  درون  از  خروجی(  تا  ورودی 
ارائه شده در پنج حلقه در وهله نخست از انسجام دروني برخوردار است و در بخش هاي 
مختلف آنها پیوستگي دیده شود و به علت آنکه مؤلفه های آن از درون ادبیات موجود و 

مصاحبه با صاحب نظران اخذ شده است، داراي فراگیري قابل قبول ارزیابي مي شود. 

محورهاي 
کلیدي تحول

شاخص هاي 
امنیتی مولفه ها

شناخت علوم انسانی 
و امنیتی رایج 

شناخت علوم انسانی 
و امنیتی رایج 

شناخت علوم انسانی 
و امنیتی رایج 

شناخت علوم انسانی 
و امنیتی رایج 

انسان شناسی 
توحیدي

هستی شناسی
توحیدي 

منابع معرفت  
شناسی توحیدي

مبانی معرفت  
شناسی توحیدي

روش شناسی 
توحیدي

انسان متعالی

ري
حو

ي م
ها

فه 
مول

تفسیرگرایی 
استعلایی و 

جهادي -حکمی

باورها، اخلاق و 
حقوق

معرفت وحیانی
عقلی و نقلی

ماهیت وجود
حرکت جوهري

:متعالیهانسان 
امنیت دنیا، امنیت آخرت

خداوند: فاعل امنیت
قرب الهی: غایت امنیت

اسلام: مرجع امنیت

:علت مادي امنیت
معرفت وحیانی

:  سطوح امنیت شامل
فردي، سیاسی، فرهنگی، 

اجتماعی و نظامی

:  مطالعه امنیت با رویکرد
اجتهادي، فلسفی، عقلی و 

تجربی

ول
تح

در 
ثر 

مو
ل 

وام
ع

ها
رد

هب
را

نظارت و 
پایش

طراحی و 
سیاست گذاري

تولید مفاهیم 
نظري توحیدي

شناخت 
انتقادي

بازسازي 
فلسفی

ها
مد

پیا

تولید علوم انسانی و 
علوم امنیتی توحیدي

انسان سازي

نظام سازي

تمدن نوین اسلامی

ایجاد امنیت متعالیع 
پایدار

دانشگاه اسلامی -1
اساتید حوزه و دانشگاه -2
میراث دینی و علمی گذشته -3
فلسفه (ظرفیت علوم انسانی -4

... )اسلامی، کلام، تفسیرقرآن و 
عدم دلباختگی -5
فهم دقیق و نقادي -6
کرسی هاي آزاد اندیشی -7

پیامدهاراهبردهاعوامل موثر تحولشاخص هامبانیمراحل تحول 

با تاکید بر علوم امنیتی) حوزه راهبردي(الگوي تحول در علوم انسانی
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